
تلویزیون داشت مستندی درمورد کویر پخش می کرد و تصویرهایی از 
آسمان زیبای کویر در شب و ستاره های بی شمارَش نشان می داد. مینا 
تازه از اتاق بیرون آمده بود. کتابی در دستش بود ولی با دیدن صفحه ی 
تلویزیون، محو زیبایی های کویر شد. پدربزرگ که مشغول تماشای آن 
برنامه بود، متوجّه مینا و خیره ماندن او به تصویرهای تلویزیون شد و 

پرسید: »می بینی شب های کویر چقدر زیباست نوه ی گلم؟« 
مینا گفت: »بله آقاجان؛ ای کاش کویر این قدر از خانه ی ما دور نبود و 

می توانستیم به جای پارک، به کویر برویم!« 
گر انسان ها با همین سرعت،  پدربزرگ خندید و گفت: »ولی مینا جان، ا
محیط زیست را تخریب کنند، کویرها طوری گسترش پیدا می کنند که دیگر 

نیازی نیست ما به کویر برویم، بلکه کویر خودش می آید اینجا پیش ما!« 
مینا با تعجّب پرسید: »مگر چنین چیزی ممکن است؟« 

پدربزرگ گفت: »بله؛ تو تازه آمدی پای تلویزیون. در همین مستند گفته 
شد که 4۰ درصد از خشکی های جهان به بیابان تبدیل شده اند. در کشور 
ما هم 17 استان جزو مناطق بیابانی شناخته شده اند که حدود 7۰ درصد 

از جمعیّت ایران در این استان های بیابانی زندگی می کنند.« 
مینا که از شنیدن توضیحات پدربزرگ تعجّب کرده بود، پرسید: »حالا 

چطور باید جلوی گسترش بیابان ها را گرفت؟« 
پدربزرگ که از داشتن نقش »آدمِ همه چیزدان« لذّت می برد، دستی به 
سبیل خود کشید و گفت: »انسان ها از منابع محیط زیستی بهره برداری 
کی که در آن کشاورزی  درستی ندارند و اصلاً به فکر حفظ و نگهداری از خا
می کنند نیستند. البتّه برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی هم در 
گسترش بیابان ها اثرگذار است. امّا می توان جلوی رشد و گسترش 
بیابان ها را گرفت و حتّی برخی بیابان ها را به مناطق مناسبی برای 
زندگی و کشاورزی تبدیل کرد. در این مستند گفته می شد که 
در آفریقا و چین ده ها هزار کیلومتر مربّع بیابان را به مناطق 

سبز تبدیل کرده اند!« 
مینا با دلخوری گفت: »ولی پدربزرگ، این طوری که ممکن 
است بیابان ها با این همه زیبایی  که در شب و روز دارند، 

از بین بروند!« 
پدربزرگ که این سؤال مینا غافلگیرش کرده بود، کمی سرش 
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را با حالتی متفکّرانه خاراند و گفت: »نه بابا جان! خیالت راحت؛ انسان ها 
دستشان بیش تر به خراب کردن طبیعت می رود تا به احیای آن!« 

مینا پرسید: »این هم در آن مستند گفته شد؟« 
پدربزرگ جواب داد: »این دیگر تجربه ی شخصی 7۰ ساله ی خود 
من است! راستی، طبق گفته های این مستند، بیابان زدایی به ویژه در 
مناطق خشک ، با ایجاد پوشش های گیاهی و جنگل های دست کاشت 
امکان پذیر است، چون گسترش بیابان، علاوه بر مشکلات زیست محیطی 
سبب فقر و مهاجرت انسا ن هایی می شود که در این نواحی زندگی 

می کنند.« 
مینا گفت: »راستی آقاجان، یاد آن شعر حافظ افتادم که شما همیشه 

می خوانید و در آن کلمه ی بیابان هم وجود دارد!« 
ی نکته های ادبی و زیست محیطی 

ّ
پدربزرگ که دوباره یادش آمد کل

برای نوه اش بیان کرده، دستی به سبیلش کشید و آن شعر را خواند: »در 
بیابان گر به شوق کعبه خواهی زد قدم / سرزنش ها گر کند خار مغیلان 

غم مخور.« 

مینا گفت: »این هم از زیبایی های بیابان و کویر در شعر و ادب فارسی!« 
و بعد هر دو با خنده نشستند پای تلویزیون و مشغول تماشای ادامه ی 

مستند کویر شدند.
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